
DDS  n.  415  del 13.3.2018  

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.10
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Affidamento servizio manutenzione straordinaria apparecchiature tecniche d'ufficio 
STR Caltanissetta e U.O. 1 Gela.

CIG:ZD1228FF63
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91ed in particolare l’art. 5;
VISTA la  l.r.  15 settembre  2005 n.  10 “Norme per  lo  sviluppo turistico della  Sicilia  e  norme 
finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e 109 del 03/04/2009, con le quali 
sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.D.G. n. 303 del 19 maggio 2010, avente ad oggetto la ricognizione del funzionigramma 
del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTO il D.P.Reg n.12 del 14.06.2016,pubblicato nella GURS n. 28 del 01/07/2016, avente ad og
getto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimo
dulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddet
to regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 37 del 15/01/2018 con il quale è stato affidato al sottoscritto, dott. Giuseppe 
Cigna,  l’incarico  ad  interim di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Turistico  Regionale  n.10  di 
Caltanissetta  dal 08.01.2018 al 08.04.2018;
CONSIDERATO  che  occorre  provvedere  sollecitamente  all'intervento  di  manutenzione 
straordinaria di n. 2 fotocopiatori LexMark X466, installati presso i locali di questo Servizio di 
Caltanissetta e presso la U.O. 1 di Gela, al fine di garantire la normale funzionalità degli uffici 
stessi;
VISTA la L.R. 29 Dicembre 2017 n. 19 del “ Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della  Regione  per  l’anno 2018” con la  quale  il   governo della  Regione  è  stato  autorizzato  ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non 
oltre il 31 Marzo 2018, lo schema di bilancio annuale della Regione per l’anno 2018;

1



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 187 del 15.05.2017, con la quale è stato approvato il 
documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  2017/2019  ed  il  Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTO il  D.D.A. n. 101/A1 del 02.02.2018 con il  quale è stato assegnata a questo Servizio la 
somma di euro 2.357,00 a valere sul cap. 472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 ;
AVUTO PRESENTE, quindi, che, in regime di esercizio provvisorio, su ciascun capitolo di spesa 
del  bilancio  di  previsione  corrente  è  acconsentita  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  un 
ammontare non superiore ai tre dodicesimi dell’esercizio;
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO il D.A. n. 84 del 03/08/2007 che regolamenta, tra l’altro, l’acquisizione in economia di beni 
e servizi;
VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO l’art. 24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che testualmente recita: “Tutti i riferimenti 
al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella 
legge regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai relativi 
provvedimenti di attuazione”;
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 18 aprile 
2016 n. 50” ; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.  25 del 
D.Lgs 56/2017 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00 
senza preventiva consultazione di due o più operatori economici, mediante determina a contrarre o 
atto equivalente;
CONSIDERATO che, per le vie brevi, è stata individuata nel MEPA  la Ditta CE.RI.N. Soc. Coop. 
arl di Caltanissetta - P.I. 01359700851, al fine di verificarne la disponibilità alla effettuazione della 
prestazione di che trattasi;
VISTA la nota prot. n. 6663 del 1.3.2018 con la quale è stata chiesta alla ditta CE.RI.N Soc. Coop. 
arl  di  Caltanissetta la disponibilità ad effettuare gli  interventi  di  manutenzione straordinaria dei 
suddetti fotocopiatori, installati presso gli  uffici di questo Servizio di Caltanissetta e presso la U.O. 
1  di  Gela,  richiedendo  al  contempo  l'effettuazione  di  apposito  sopralluogo  e  la  produzione  di 
relativo preventivo di spesa;
VISTA la  nota,  prodotta  dalla  Ditta  CE.RI.N  in  data  6.3.2018,  contenente  la  specifica  degli 
interventi da effettuare per la manutenzione straordinaria in argomento, per una spesa complessiva 
di € 120,00 IVA compresa;
CONSIDERATO che la  consistenza della spesa “de qua”consente di procedere all’affidamento 
della fornitura in parola ai sensi e per gli effetti dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.  
m. i.;
CONSIDERATO che  è  necessario  provvedere,  urgentemente,  all’affidamento  del  servizio  in 
parola, per assicurare il corretto funzionamento degli uffici, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 
del D. Lgs 50/2016, comma 2, lettera a) e s.m.i.;
PRESO ATTO che la  Ditta  CE.RI.N Soc.  Coop.  a.r.l.  di  Caltanissetta   partecipa  al  programma di 
razionalizzazione della spesa pubblica , per forniture di beni e servizi , risultando regolarmente iscritta  
al MEPA e possiede tutti i requisiti tecnico/professionali necessari per l’espletamento del servizio di che  
trattasi;
RILEVATO che  la  Ditta  CE.RI.N  Soc.  Coop.  a.r.l.  di  Caltanissetta  risulta  essere  in  regolare 
posizione ai  fini DURC  e che  ha già prodotto le autocertificazioni richieste in ossequio a quanto 
previsto dal vigente P.T.P.C.T. della Regione Siciliana;
ATTESO CHE il presente provvedimento, così strutturato e per i contenuti riportati, può ritenersi anche  
atto equivalente a determina  a contrarre;
CONSIDERATA la piena disponibilità della suddetta somma di € 120,00 a valere sul cap.   472522 
“Spese di acquisizione di servizi” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2018;

2



RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto del servizio in parola alla Ditta CE.RI.N 
Soc. Coop. arl  di  Caltanissetta V.le Trieste,  129 G/M   – P.IVA   01359700851, per un importo 
complessivo di € 120,00 IVA inclusa;
RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare la somma complessiva di €  120,00, IVA inclusa,  sul 
capitolo 472522 ”Spese di acquisizione di servizi” del bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2018 - codice di quinto livello –  Piano finanziario dei Conti - U.1.03.02.13.999 –“Altri servizi 
ausiliari n.a.c.”;
TUTTO ciò premesso

D E C R E T A
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
Art. 1 - AFFIDARE  il servizio di manutenzione straordinaria di n. 2 fotocopiatori LexMark X466, 
installati presso gli  uffici di questo Servizio di Caltanissetta e presso la U.O. 1 di Gela, alla Ditta  
CE.RI.N Soc. Coop arl di Caltanissetta - V.le Trieste, 129 G/M  – P.IVA   01359700851, per un  
importo complessivo di € 120,00 IVA inclusa;
Art.  2  -  IMPEGNARE sul  cap.  472522  ”Spese  di  acquisizione  di  servizi”  del  bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana 2018 - codice di quinto livello –  Piano finanziario dei Conti - 
U.1.03.02.13.999 –“Altri servizi ausiliari n.a.c.”, la somma complessiva di € 120,00  IVA inclusa ;
Art.  3   -  RISERVARSI di  procedere,  con  successivo  provvedimento,  alla  liquidazione  ed  al 
pagamento della suddetta prestazione ad avvenuta regolare esecuzione del servizio in parola e a 
produzione di regolare fattura.
Art.  4  -  DISPORRE la  pubblicazione del  presente decreto nel  sito  istituzionale della  Regione 
Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art 68, comma 5, 
della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
Art.  5  -  TRASMETTERE il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per tutti gli adempimenti di competenza.

F.to         L'Istr. Direttivo
          Giuseppina La Rocca

 F.to    Il Funzionario Direttivo
        Ornella Longo

 F.to   Il Dirigente
   Dott.ssa Eva Sorrenti F.to

   

                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                 Dott. Giuseppe Cigna

3


